
 

Dosar 5065/111/2009 Tribunalul Bihor, Sectia II Civila  

Judecator sindic Olah Ionel 

LICHIDATOR JUDICIAR: GEFIN INSOLV S.P.R.L.  

DEBITOR: VAGO ART SRL Salonta- Societate in faliment, in bankruptcy, en faillite 

Inregistrata la ORC Bihor sub nr. J05/1902/2005, CUI 17941228 

 

RAPORT  

privind situatia fondurilor obtinute din lichidarea bunurilor la data de 28.01.2015 

 

 In perioada decembrie 2012 - decembrie 2014, urmare aprobarii preturilor de 

valorificare pentru bunurile aflate in patrimoniul debitorului din cadrul sedintei adunarii 

creditorilor din data de 05.11.2012 si 08.10.2014, s-a procedat la valorificarea acestora. 

 Astfel:  

- in data de 25.03.2014, conform procesului verbal de licitatie nr. 64, s-a valorificat 

autoturismul Minibuz 3+1 usi Volkswagen Caravelle la pretul de 555,43 lei inclusiv TVA,  

- in data de 01.04.2014, conform procesului verbal de licitatie nr. 65, s-a valorificat 

autoturismul Ford Tranzit 100L la pretul de 2.762,29 lei inclusiv TVA,  

- in data de 15.04.2014, conform procesului verbal de licitatie nr. 29, s-a valorificat bunul 

reprezentand Pompa sapa Estrich Boy la pretul de 13.637,92 lei inclusiv TVA, bun garantat in 

favoarea Raiffeisen Bank SA. Suma la care a fost valorificat acest bun a fost cea rezultata din 

regulamentul de vanzare aprobat de catre creditori.  

 Avand in vedere ca a fost aprobata casarea si scoaterea din gestiune a noua bunuri 

defecte, uzate moral si fizic in proportie de 95%, mentionam faptul ca in luna iunie 2014 

acestea au fost valorificate la valoarea de casare, respectiv 499,72 lei inclusiv TVA. 

 In ceea ce priveste bunul imobil constand in „casa de locuit” P+M cu terenul aferent, 

situat in Paleu, cartier Forvila, nr. 36, jud Bihor, acesta a fost valorificat in data de 

27.11.2014, conform procesului verbal de licitatie nr. 50, la suma de 33.000 euro inclusiv 

TVA, respectiv 145.860 lei inclusiv TVA, pretul fiind aprobat de catre creditori in cadrul 

sedintei adunarii creditorilor din data de 08.10.2014. 

Urmare achitarii integrale a pretului, in data de 30.12.2014 s-a incheiat contractul de 

vanzare cumparare in forma autentica la Biroul Notarial Valean Codruta conform dispozitiilor 

art. 120 din Legea 85/2006 privind procedura insolventei. 

 In perioada 22.06.2011-28.01.2015 situatia veniturilor/incasarilor si 

cheltuielilor/platilor de prezinta dupa cum urmeaza: 



 

a) Situatia veniturilor/incasarilor 

 

 

 

 

 

b) Situatia cheltuielilor/platilor 

 
Nr. Natura Efectuata De 

crt. cheltuiala/plata efectuat

1 Comisioane bancare 205,28

2 Cheltuieli postale 175,06

3 Cheltuieli publicitate 571,40

4 Amprenta stampila 21,00

5 Restituire creditare lichidator 174,47

6 Onorariu evaluator 2.000,00

7

Onorariu lunar lichidator judiciar 1000 lei/luna +TVA (oct 2009-oct 

2014) 75.640,00

8 Comision vanzari lichidator (4% din vanzari) 6.512,63

9 Cota UNPIR 2% 2.634,12

10 Certificat energetic 350,00

11 TVA 14.899,00

12 Arhivare, conservare si pastrare documente societate debitoare 0,00 3.720,00

103.182,96 3.720,00  
 

 La data 28.01.2015, soldul casa si banca este in suma totala de 60.685,85 lei. 

Conform art 127 din Legea 85/2006 se constituie o rezerva in cuantum de 4.685,85 lei, 

pentru continuarea procedurii (din care 3.720 lei cheltuieli cu arhivarea si 965,85 pentru 

cheltuilei postale, comisioane bancare, etc). 

Urmare a constituirii rezervei, suma de 56.000 lei urmeaza a fi distribuita creditorilor 

inscrisi in tabelul definitiv consolidat al creantelor, conform ordinii de prioritate prevazute de 

art 121 si 123 din Legea 85/2006, astfel:  

a) Suma de 5.000 in conditiile art. 121 alin.1 pct 2 din Legea 85/2006-grupa 

creantelor garantate 

 

Raiffeisen Bank SA 5.000 lei 

TOTAL GRUPA 5.000 lei 

Nota: Raiffeisen Bank SA a avut garantie instituita asupra bunului reprezentand Pompa 

Sapa Estrich Boy. Urmare achitarii acestei sume, creantei creditorului Raiffeisen Bank SA, i 

se vor aplica dispozitiile alin. 2 al art. 121 din Legea 85/2006, urmand ca acestea sa fie 

inscris in grupa creditorilor chirografari cu suma diminuata corespunzator platii care 

Nr. Natura Suma

crt. venit/incasare incasata

1 preluare numerar 378,98

2 creditare societate lichidator 174,47

3 vanzari bunuri 163.315,36

163.868,81



 

urmeaza sa se efectueze prin prezentul plan de distribuire, acesta nemaidetinand in garantie 

si alte imobile/mobile aflate in proprietatea debitoarei. 

b) Suma de 12.591 lei in conditiile art 123 pct 4 din Legea 85/2006-grupa creditorilor 

bugetari: 

AJFP Bihor 9.689 lei 

Primaria Oradea 2.902 lei 

TOTAL GRUPA 12.591 lei 

 

c) Suma de 38.409 lei in conditiile art 123 pct 7 din legea 85/2006-grupa creditorilor 

chirografari: 

Zolbeton SRL 14.495,56 lei 

Art Beton SRL 12.467,56 lei 

Stil Beton SRL 3.814,01 lei 

Adeplast SA 5.331,17 lei 

Mobila Alfa SA 449,39 lei 

Ferroplan SRL * 0 lei 

Telemobil SA 422,50 lei 

Raiffeisen Bank SA 1.428,81 lei 

TOTAL GRUPA 38.409,00 lei 

 

 Nota*: societatea Ferroplan SRL Oradea, nu va beneficia de distribuiri avand in 

vedere faptul ca aceasta este radiata de la ORC Bihor urmare finalizarii procedurii de 

faliment (Sentinta 3007/F/05.12.2012). 

 Prezentul raport si Planul de distribuire urmeaza a fi depus la grefa instantei in vederea 

afisarii, acest aspect fiind notificat fiecarui creditor in conditiile art. 7 alin.9 din Legea 

85/2006 privind procedura insolventei. 

 In cazul in care in termenul prevazut la art 122 alin.3 din Legea 85/2006 (15 zile de la 

afisare) creditorii nu depun contestatii la dosarul cauzei, se va considera ca sunt de acord cu 

raportul si planul de distribuire intocmit de catre lichidatorul judiciar. 

In vederea afisarii la usa Tribunalului, depunem prezentul raport in doua exemplare 

impreuna cu planul de distribuire. 



 

In conformitate cu prevederile art.122 alin.4 din Legea 85/2006, in situatia in care se 

vor formula contestatii, solicitam instantei acordarea unui termen de maxim 20 zile de la 

afisare in cadrul caruia sa fie puse in discutie atat Raportul asupra fondurilor obtinute din 

lichidare cat si Planul de distribuire intre creditori. 

 

Intocmit, 

Practician in insolventa c.jr. Camelia Dinca 

Manager dosar VAGO ART SRL 

LICHIDATOR JUDICIAR 

GEFIN INSOLV S.P.R.L. 

 


